Sequitur Nunc videre de aromatibus.

30
290
189

Aromata quibus in ferculis et saporibus commu-
 niter utimur sunt piper. crocum. cinamomum. ga-
 rriofoli. nuc. muscata. zinziber. cuminum: de qui-
 bus bonum est in vno capitulo dicere. Piper enim sit
 trium generum: scilicet longum piper: album et nigrum
 fere eiusdem sunt virtutis. tamen calidum et siccum est in
 fine terti. Sed quidam dicunt in principio quarti confor-
 tat stomachum. adiuuat appetitum. digestionem preparat
 si in debita proportione utatur. nervis infrigidatis. tussi
 antique et dolozi ventris confert: et urinam prouocat. vsus
 tamen eius in hyeme potius quam in estate laudatur. et
 proprie frigidam complexionem habentibus. Crocum ca-
 lidum est in secundo. siccum in primo. multi voluerunt qd
 crocum nunquam humorem alterat immo cum temperan-
 tia eum conseruat. et a putrefactione rectificat. moderatus
 croci vsus atque difficultas anhelitus auxilium prebet. es-
 patis opilationes aperit. et licet stomachum sua caliditate
 et stipticitate confortet: nauseam tamen facit. appetitum
 deicit. quia acetositati que appetitum inducit opponitur
 dolorem capitis quandoque efficit. et cum vino bibitum
 somnum et ebrietatem inducit. sed crocum sua proprietate
 cor vehementer confortat. et specialem vim lificandi in-
 fert. illuminat spiritus. et ad exteriora membra dilatat:

30

intantum q̄ aliquando multitudo sue comestionis cum leticia ad exteriora spiritus dispergit fontem naturalis caloris derelinquendo. propter quod quidam dixerunt. q̄ sumere mediam vnciam de croco mortem ridendo et letificando inducit. Cinamomū est calidum et siccum in tercio omnem putrefactionem et humorum corruptionem rectificat. stomachum confortat. epatis opilationem apperit. et eorum digestiuam vigorat. catarro confert et ventris ventositate expellit. visum acuit. tussi et pectori auxilium prebet. et sua tiriacali virtute morsui venenosorum bibitū aut superemiplastratum confert. gariosilus calidus et siccus in tercio. corporis odorem bonum efficit. visum acuit. stomachum et epar confortat appetitum inducit. et vomitum sedare facit. Flux muscata calida est et sicca in secundo. epar et stomachū atque splenem confortat. vrinam prouocat. et vomitum prohibet. atque oris odorem bonum efficit. zinziber calidum est in tercio et siccum in secundo. et in ipso est humiditas superflua. cuius signum est q̄ cito tarlatur et putrescit habetibus frigidum stomachum et epar confert. eorum humiditatem et prope ex fructibus inductam exsiccando digestum adiuuat. atq; ventrem lenem facit. et morsibus venenosorum auxilium prebet. Cuminum calidum est in tercio. siccum in secundo: ventositatem dissoluit. dolores et ventris tortionem placat. vrinam prouocat. et distillationi eius auxilium prebet. nimius tamen vsus eius citrinat faciem. unmo hypocrite ad sumum cumini in prunas proiecti manus et faciem retinent. vt palefiant et videantur populo ieiunantes. Auatis caro quere in capitulo infra de carne. Agni caro in capitulo infra de carne. Anguilla in littera. P. capitulo de pisce. Arantia in littera. C. capitulo de citro. Allium romaraccia dictum est supra capitulo de acrumine: et caro

alande anseris . a natis . ⁊ autum in capitulo de carne .

31
291
120

¶ De Basico . Cap. xviii .

Basilicum calidum est et siccū in primo . licet sit in eo aliqua humiditas non bona . multarum est species . sed laudabilius est gariofilatum . minorum foliorum . ⁊ semen eius virtutem habet cordialem : cerebrum et narium opilationes aperit . siue comestum siue odoratum animam sua aromacitate letificat . emoroidibus et cordis tremori confert . Superfluum eius vsus nō est laudabilis . quia sanguinem turbidum ⁊ melancolicum generat : ⁊ quibusdam eius odor capitis grauedinem inducit : iniuste tamen vituperatur basilicum quod ex eius folijs generetur scorpio . Sed vt Galienus vult reperiuntur scorpiones iuxta basiliconem . non q̄ ex eo generentur . sed q̄ libenter ad ipsius odorem concurrunt .

¶ De Boragine . Cap. xix .

Orago calida est et humida in primo . et est una ex speciebus buglosse : letificat cor eius substantiam ⁊ sanguinem mundificando . cū vino exhibita cordis tremorem curat . et omnibus passionibus confert . cum melle et aqua decocta vlcibus oris . tussi . et asperitati peccatoris auxilium prebet . laudabiliozem generat sanguinem . dispositionibus melancolicis prodest . vsus eius et flosorum suorum in insalutatio et ferculis laudabilis est .

¶ Buglossa alias lingua bouis . Cap. xx .

Uglossa dicitur lingua bouis . ⁊ est in virtute bo-
raginis . Veruntamen Auicenna credit apud nos
certe non reperiri . sed vtitur herba buglosse su-
mili .

¶ De Beta . Cap . xxi .

Beta calida est et sicca in primo . Veruntamē par-
tes frigidas et humiditas habet . est opilationum
apertiuā . ventrem aliquantulum soluit . ⁊ lubricum tenet . se-
cum aqua prime decoctionis comedatur . sed illa abiecta po-
stmodum recocta ventrem restringit . nutrimentum eius
paruum et non laudabile . propter quandam eius lassedi-
nem stomachum mordicando . ideo cum dulcibus aroma-
tibus ⁊ lacte amigdolarum comedendum est .

¶ De Butiro . Cap . xxii .

Uterum calidum est et humidum in primo . mul-
ti ⁊ impinguatissimi existit nutrimenti . eius tamen
superfluum vsus stomachum debilitat . et ad fle-
maticas preparat egritudines . Si in cibus cum amigdolis
et zucharo admisceretur maturat catarrum . ⁊ tussi frigi-
de ⁊ sicce confert . sed cum linitur per se super pectus et sto-
macho sputum ⁊ vomitui sanguineo ⁊ sanioso auxilium pre-
bet . confert morsui venenorum . et fumere ipsum est tiria-
ca venenis omnibus in potu sumptis .

De Citro. Cap. xliii.

Itum quatuor diuersas habet partes cortex citri
 calidum est in primo licet dicatur vt sit calidum
 ⁊ siccum in secundo cortex ⁊ semen eius cordialia
 sunt ⁊ animam lctificantia ⁊ similliter acetosita eius cor
 confortat ⁊ proprie dum ad calidum distemperatum foret
 cortex citri oris odorem efficit bonum ⁊ ab humoruz putre
 factioe pseruat ita qd si cortex sicq ponať inter pannos il
 los a tinea pseruat incolumes pulpa eius cruda est ⁊ infla
 tiua ⁊ mala stomacho ⁊ difficilis digestionis dolores ven
 tria pparat sed confecta facillioris est digestioia ⁊ con
 fert gutturi ⁊ pulmōni acetositas eia cum hoc qd cor con
 fortat ventris fluxum ⁊ vomitum colericuz restringit ap
 petitum pparat canmarā ⁊ febriles calores extinguit sic
 ex ea syrupus magnarum laudum in cura ad pseruatio
 nem pestilentialis febris acetositas tamen nocet neruis ⁊
 est mala pectori veruntamen acetosita citri super empec
 tinea panno ⁊ lentigines faciei fricata ad earum remo
 tionem ad iumentum pstat quod ostenditur si panno at
 tramento madefactua cum citri acetositate fricetur ad pri
 stinum redit colorem semen ⁊ cortex eius seu bibatur seu li
 niatur optimam contra omne venenum proprietatem ha
 bet poma que arantia appellantur ⁊ limones in acetosita
 tibus suis cum acetositate citri similitudinem habent cor
 tices autem ipsorum ⁊ semina etiam non sunt tante virtu
 tis sicut in citro:

710

De Citonio. Cap. xliiii.

Itonium frigidum in primo siccum in secundo
 quod quando non est perfecte maturum sto

machini grauat. et est difficilis digestionis. et que mu-
za sunt aut acetosa sunt nocua. licet ad fluxum ventris
acetosa sunt meliora. et melior modo eius commestione est
dum concauatur extrahendo semen eius. et implendo mel-
le aut zucharo et superponitur in primis prius ipsum in lu-
to aut stuppa infusa in aqua circuire. multum quidem con-
fert stomacho ne humore aliunde recipiat. appetitum indu-
cit. et ipsum ut syrups eius ebrietatem remouet si post cra-
pulam sumatur: confert etiam asinati et pectori. et asperita-
tem gutturis et cane pulmonis lenit proprie mutallago sui
seminis et sputum sanguinis prohibet. Citonum quidem
per se scriptum est. quando enim sumitur ieiuno stomacho
ante cibum: stomachum confortat et ventrem stringit. qua-
do vero sumit post cibum bonum sigillum in stomacho facit. et
propter stipticitatem eius cibum comprimendo. soluit ven-
trem. et si in multa quantitate comedatur cibum indigestum
descendere facit. Et hec est fere communis regula stiptico-
rum ciborum: qui ante cibum sumpti ventrem stringunt:
post cibum vero fluxibilem reddunt.

¶ De Castanea. Cap. xxv.

Castanea calida est in primo. sicca in secundo. est
magni et boni nutrimenti si bene masticeatur. et si be-
ne digeritur inpinguat et appetitum confortat. sed
melioris nutrimenti est si castanea comedatur cum melle:
aut cum zucharo spud habentes flematicas complexionis
Castaneę tamen dure sunt digestionis. et ventrem inflant
sliqualem ventuositatem generando. sed aliquando cere-
bri grauedinem inducunt propter difficultatem digestio-
nis. et sumum earum in stomacho coclusum. assatio ab eis
nocumentum et stipticitatem remouet. quia

quia earum corpus rehumectatur et lenificatur: ut contem-
perent pectoris et corporis siccitatem. et urinam puocant.
In aqua tepida reinfundatur. Quidam ex autoribus blas-
phemant castaneam quod in nutrimento similis existit glandi.
Vnde dicunt quod castanea non sunt hominibus sed porcis nu-
trimentum.

¶ Risomula alias muniace. Cap. xxvi.

Risomula sunt muniace. vel parua persica. et sunt
frigida et humida in secundo. grossum et viscosum
generant flema: et ventrem commouent et inflant
et eorum nutrimentum velocis est putrefactionis. inde ad fe-
bres putridas preparant. Infusio tamen eorum sitim remouet. et
febris acutis confert. Conueniunt stomacho ipsum con-
fortando magis quam persica: licet quidam dicant quod nocent sto-
macho. calorem naturalem extinguendo. et verum est de sto-
macho frigido. sed modus corrigendi eorum nocuumtum est
ut sumatur ante cibum. et post ipsa sumatur anisum et mas-
tic cum vino puro retere et odorifero. aut vua passa. et habē-
tes stomachum frigidum sumant mel. Si autem post cibum
accipiantur: stomachum supernatant et in putredinem con-
uertuntur.

¶ De Cappari. Cap. xxvii.

Capparis calidus est et siccus in secundo. parui est
nutrimenti. confert stricture pectoris. aperit opri-
lationes splenis et epatis. et proprie splenem confortat
et clarificat euacuando ab ea materias grossas. et me-
lancolicis urinam puocat. lumbicos interficit. et coitum
excitat. et contra venenum triacalem virtutem habet. et vsus
eius cum aceto est multum laudabilis in pestilenti tempore
et acetum corrigit nocuumtum eius.

¶ De Cucurbita. Cap. xxviii.

Cucurbita frigida est et humida in secundo nutri-
mentum generat flematicum et paucū velociterque
descendit: stomachum humectat: sitim extinguit
calidis complexionibus competit. frigidis vero contraria
est. veruntamen ex natura cucurbite est tales generare hu-
mores quales res secum admixte. cum calidis quidem reb⁹
calidos humores generat: et cum frigidis frigidos: ut cum
pino citoniorum aut granatorum et cum agresta est bona
calidam complexionem habentibus. sitim extinguendo et
naturalem calorem refrigerando. et cum aromaribus et mel-
le frigidis complexionibus confert. ferculum eius confert
russi et dolori pectoris. et frigiditate stomachum et intestina
infrigidat. et quandoque dolores corporis generat. Si autem
post elixationem fricatur remouetur humiditas eius super-
flua: et sic cum agreste aut aromaribus condiri potest secū-
dum complexionis indigentiam. et est ista preparacione mi-
nus putrescibilis redditur: quia cucurbita per se facile hu-
morem generat. ad putredinem eius frigidum extinguit ar-
dozem vrine: et ipsam prouocat et maxime semen eius.

¶ De Cucumete. Cap. xxix.

Cucumer frigidum est et humidum in secundo hu-
mores duros et grossos generat. et difficilis est di-
gestionis. et tarde de stomacho descendit. et ad hu-
morum putrefactionem dispositum est. unde putredas fe-
bres excitat: cibum quem in stomacho reperit in crudat: ut
nequeat a stomacho dissolui. firim remouet. acumen calor-
is febrilis extinguit eius aquositas. pulpa et semen eius vri-
nam prouocant. et eius ardozem extinguunt. odor eius reui-

uiscere facit habentea sincopin calidant. et radix sua facit vomitum. folia autem eius pferunt morsui canis rabidi.

¶ De Citrulli. Cap. xxx.

Citrulli multum cucumeribus similes existunt. sed frigidiores et grossiores humorea generant. et magis nocent stomacho et longioris digestionis sunt. Citrulli per venas discurrunt crudi. et ad diuturnas febres corpora disponunt. et cum nimiam moram in stomacho faciunt nervositati stomachi magis nocent. et nimis usus eius venenosorum humorum corruptionem preparant. medulla eorum perfectiorem generat humores. virtutes ad sitim extinguendam ad acumen febrium et vrine prouocationem similes sunt cucumeribus.

¶ De Cerasa. Cap. xxxi.

Cerasa frigida sunt in primo. et sunt trium specierum. scilicet dulcia acetosa magna et acetosa parua. Dulcia et acetosa magna malos generant humores stomachus et intestina grauantes spiritissimos et putrefactionem et vermium generationem. unde ad febres putredas corpus preparant. Acetosa magna sunt peioris qualitatis. et maiorem in stomacho grauedinem inducunt. Acetosa parua meliores generant humores. nec tantum habent de humido putrescibili. aliquam tamen stipticitate participant. coleram reprimunt. sitim extinguunt. et appetitum inducunt. et meliora sunt que sicca vsui referuantur. et succo eorum ad solem essiccato et conseruato in viterato vase fit bonus sapor. si cum aceto aut succo arancioꝝ aut agrestis distemperetur. et tunc inter cetera saporum blandimenta maxime incitat appetitum.

¶ De Ciceri. Cap. xxiii.

Cicer est album rubeum et nigrum. album est calidum. in primo et siccu in principio primi. licet quidam dicunt quod sit humidum. Rubeum est calidius et siccus albo et nigrum rubeo. Omnes iste species sunt melioris nutrimenti quam fabę: habent tamen dispositionem in flatuā: et nigrum melior est virtutum quam rubeum. et rubeum albo clarificant uocem. pectori profunt. et ut plurimum benutruunt. et sunt sorbitiones ex farina cicerum in dispositionibus pectoris debent decoqui cum aqua sue remolitionis. et comedi cum prima decoctione. quoniam in brodio existit melior virtus cicerum. cicera enim remouent epatis et splenis opilationes. colorem bonum et uiridum in carne reducunt. lapidem rene et uessice frangunt. urinam prouocant. nocent ulceribus uiarum urine: generant sperma et coitus excitant. et vermes cucurbitiones de corpore soluiunt. cicer uiride in stomacho et in testinis superfluitates generat. Quis odorem malum efficit. et cicercula est in virtutibus alborum cicerum. nigra cicera ad opilationes ad rumpendum lapidem. et ad expellendum vermes sunt meliora. alba uero augendo materiam coitus. et prouocando urinam meliora sunt. Locio cum brodio cicerum a scabie et puritu cutim mundificat.

¶ De Canlibus. Cap. xxiiii.

Aulus multarum est specierum. sed domesticus quoniam in cubis utimur calidus est et siccus in primo. generat sanguinem grossum melancolicum: et quandoque somnia mala uidere facit. et nutrimentum eius est paruum et nocet aliqua iter stomacho: sed dum coquitur cum carnis pinguis et galline est melioris nutrimenti: et meliores

35
194

sunt caules bipennales quæ estiu: expurgat humores flemat-
ticos et pectore guttur lenit et vocem clarificat. semen eius
cum aqua lupinorum vermes interficit. caulis si comeditur
cum primo brodio facit ventrem lubricum et urinam prouo-
cat substantia eius corpulenta. et abiecta primo brodio aut
per secundam decoctionem ventrem cõstringit. et maxime
si secum antiquus caseus recoquatur: sicut de blete supra-
dictus est. decoctio eius et semen eius retardant ebrietatez
et ipsam remouent. Cuius rationem assignat Aristoteles in
pyle. propter eius virtutem diuerticam urinam prouocando.
et facit vinum ad vias vrine prouocare et lubricare. vnde d-
ficat tanta caliginosa ad cerebrum euaporatio quæ ebrietas
tem causabat. succus eius cum vino confert morlui canis-
rabidi. Veruntamen hæc herba quam nos dicimus caulem
proprie est brassica. nam caulis est nomen generis ad om-
ne hastile germinem vniuscuiusque herbe. per quod crescit in
altum. et quia brassica habet plurimum hos caules per quos
crescit et germinat in altum qui sunt meliores partes bras-
sice contraxit sibi denominationem caulium. ut patet per pli-
nium et alios doctos simplicistas in lingua latina. ideo vul-
gares nominant ceteras herbas in singulari numero bras-
sicam vero caules in plurali.

De Caseo. Cap. xxxiii.

Caseus quandoque fit ex lacte. quandoque fit ex sero.
et est illa quæ dicitur recocta. diuersificatur caseus
secundum quod recens est aut antiquus. et secundum
quod salitus aut non salitus est. recens frigidus est et humidus
in tercio. licet quidam dicunt in primo. et salitus siccus cali-
ditatem et siccitatem habet in tercio. et salitus non siccus me-
diocres habet virtutes inter recentem et antiquum. Meli-

oz caseus est ille qui cum ad suauitatem ⁊ aliqualem dulce
dinem declinans non nimis salit⁹ sit inter durum et mol-
lem et viscosum et fragilem medius existit : quia caseus il-
lozum extremorum malus est. et bonitas casei variatur se-
cundum varietatem animalium ex quibus lac extrahitur .
vt in capitulo de lacte dicitur . variatur etiam secundum re-
giones . et secundum diuersitates herbarum quibus lactā
tia animalia rescuntur . Caseus recens boni ē et multi nu-
trimenti . et est impinguatiuus et bonus cibus habentibus
spiritum sanguinis ex pectore ⁊ stomacho inuamentum fa-
cit . licet quidam de illo dubitent . quia frigidis complexio-
nibus non confert . caseus vetus difficilis est digestionis .
grauatiuus et malus stomacho . ⁊ ipso multū vtentes vētris
dolorē incurrunt . ⁊ est pauci nutrimenti . ⁊ in colericos hu-
mores facile conuertibilis . ⁊ macrefacit vsus eius corpora
Recocta peior est q̄ caseus recens ⁊ q̄ caseus medius salu-
tus . et est melioris nutrimenti q̄ caseus antiquus . caseus
generat lapidem in renibus ⁊ vesica . et proprie qui est hu-
midus . ⁊ maxime cum comeditur cum rebus diuerticis fa-
cientibus ipsum ad vias illas penetrare . et sic etiam petri-
ficat vincturas podagrorū . qui vero esset ad generationem
harenularum ⁊ lapidū disposito canere debet a casco . qui
sicut videmus terram viscosam aut creatam que argilla di-
citur in lapidem et laterem conuerti apud decoctiones for-
naciae sic ex humoribus viscosis ⁊ grossis dum est calor ad-
urens in vijs vrine generantur harenule . que inuicem in-
te lapidem constituunt . ⁊ ad talium viscosorum humorū
generationem aptissimus est caseus . ⁊ proprie cum macha-
ronibus lagariis et ferculis de pasta comestus . caseus ve-
tus affarus aut pistus ⁊ lotus aliquando cum aqua rosata
ventris fluxum mirabiliter restringit . ⁊ licet horum noci-
mentorum sit caseus . veruntamen cum post comestionem

36
290
179

parua ex eo sumitur quantitas os stomachi corroborat et confortat. eiusq; bonum sigillum existit: ascensum fumo: u ad caput reprimat. factetatem et fastidium ex dulcib? et uen tuosis cibis pueniente z remouet. nec vos conturbet pater S. q; caseus ita uobis familiaris existat cib? quia propter longam consuetudinem et auiditatem appetitus ad illum i uobis marina pars suoz nocuementoz affertur. nam sicut in regulis generalib? dictum est cibus consuetus et qui cu appetitu sumit: etia si mal? sit meliore generat sanguinem q; laudabilior: cibus non cu tanto appetitu comestus. Imo tante uirtutis existit a pueritis comedendi consuetudo q; uenenum et medicina uenens in bonum nutrimentu con uertitur. unde apud indos dum malos reges habeant puel le que pulchriores ridebantur fieri ex napello herba uene nosissima a paruissima incipiendo quantitate quousq; il le puellę comederent loco cibi. et omnes reges cum eis inte ribant.

no

De Carne. Cap. xxxv.

Pro inter omnes cibos optimi e nutrimenti. corp? corroborat pfortet et impingust: et eius cib? est p pinque conuersionis in sanguine. et inde qui mul tas comedunt carnes et proprie cum potu uini incurru re pletionem q; ppter indigent sepius fleborthomia aut medi cina solutua secundum oportunitatem. Bonitas et malicia carnis multis variatur modis quos p sanitatis conserua tione attendere oportet. et primus modus sumit ex differē tis sexus: Secundus modus sumit ex dfa castratiōis. Tertius ex dfa uuenturis. Quartus ex dfa regionū ubi morā tra bunt: et herbarū et pascuoz qb? aialia uescunt. Quintus ex dfa grassitie et macredinis. aut sanitatis et egritudinis. Sextus ex dfa tepoz anni i quib? caro pmedit. Septimus ex dfa arti

ficij ⁊ modi p̄pandi et coquendi. Octauus ex diuersitate et
differentia specierꝝ aīalīꝝ sc̄dm̄ eorꝝ p̄p̄iam naturam. No
nus ex differentia ⁊ diuersitate membrorꝝ. De prima dif
ferentia cum omnis masculus calidior sit ⁊ siccior quacūqꝫ
femella sine speciei. variabit̄ bonitas carnis sc̄dm̄ sexum a
pud variationem naturę specierum animalium. nam licet
v̄ plurimum caro masculorum laudabilior sit carne femel
larum. tamen in quibusdam speciebus caro femelle lauda
bilior existit. sicut caro capre respectu hirci. et caro gallinę
respectu galli. De secunda differentia videmus castrata a
nimalia meliora esse q̄ masculi et femelle speciei. quia ma
sculi castrati meliores sunt quam femine propter naturaꝫ
masculinam. et meliores sunt q̄ masculi. quia ex castratio
ne naturalis calor remittit̄. et similiter siccitas et ad quod
dam speciei temperamentum castrata animalia reducunt̄
nam dum comparatur ad masculos non leduntur a coitu
quoniam ut de partibus animalium inquit Aristoteles a
nimalia multum coeuncia cito senescunt. et exsiccantur eo
rum carnes et indurantur. et naturaꝫ senectutis acquirūt
et per comparisonem ad femellas non leduntur a partu
aut ouifatione. videmus enim vacas capras pecudes et hu
iusmodi non parturientes. meliores habere carnes q̄ par
turientes. et gallinas non ouifantes meliores esse. et ideo
dicitur q̄ gallinę in hieme meliores sunt q̄ per cetera an
ni tempora. quia. in autumno v̄ plurimum ouifare dimic
tunt. et propter has causas etiam femelle animalīꝝ castra
te. vt in castratis scrophis et gallinis quę caponisse dicun
tur apparet. Veruntamen castrata animalia per debilita
tum esse calorem proprium multiplicant humiditates et
pinguedinē non multum bene digestas. quę quandoqꝫ ma
li existunt nutrimenti. De tertia differentia manifeste vu
demus q̄tatem animalium multum conferre ad bonitatem.

37
248
292

- carniū. Prima enim etas animalium est humida. et quan-
to magis ad senectutem tendit est siccior. licet possit aliqui
humiditate accidentali humectari. Animalia quidem quo-
rum naturalis complexio est sicca in illa etate meliora sūt
in qua eorum complexio et naturalis siccitas cum humidit-
ate etatiue complexionis contempnatur. quod non ita prin-
git de animalibus naturaliter humidam complexionē ha-
bentibus. et ideo dicimus qd agni et porci in tempore lacta-
tionis sunt mali et humidi et grossi nutrimenti stomachū
grauantis. quia eorum naturalis humida complexio: cum
humiditate etatiue et puerilis cōplexionis adiungitur: sed
vteriori procedente etate ad maiorem siccitatem humida
naturalis eorum complexio in etatiue discursu contempe-
ratur. et ideo apud medicos. et proprie apud arabes ubi nō
est multum in vsu arietum castratio magna laude extollit-
caro annualis agni ante pollutionem. omnis autē caro ani-
malium antiquorū est pessima et difficilime digestionis. et
malorum humorū et similiter animalium ab vtero exeunti-
um. aut partui propinquoꝝ. Et aues ante originem bona-
rum pennarum putrescibiles humores generant. stomacho
et toto corpori abominabiles. De quarta differentia. Vi-
demus enim secundum diuersas regiones. diuersa anima-
lia meliora esse ut in locis montuosis et petrosis meliores
castrati producantur. subtiliorum leuiorum et saporosiorū
carnium. Et maritimis et paludosibus regionibus contra-
rium. ex melioribus enim herbis et pascuis meliores humo-
res. lac et carnes. producantur. et tanto meliores carnes ani-
malia producant. quanto eorum nature proportionatiores
cibos habent. vnde porcos meliores carnes habere dicim⁹
dum glandes comedunt q̄ dum herbas. et capones et galli-
nas meliores esse ex frumento aut milio nutritos q̄ ex her-
bis. aut furfure. De quinta differētia absolute meliora sūt

animalia media inter macredinem ⁊ multam pinguedineꝝ
quia multa pinguedo appetitum obrundit stomachũ debi
litat et digestionem impedit et ad malos humores corpus
preparat. unde cautela ex pinguibꝫ animalibus inacriores
carnes comedere et ex macris animalibus carnes pinguo
res eligere. De sexta differētia calida animalia meliora sũt
in hieme propter suam humiditatem et frigida in estate.
unde caro porcina apud illos quibus non contradicit appe
titus melius est in estate q̃ in hieme propter suam humi
ditatem et p̃piones meliores sunt in autumnino q̃ in vere.
et parue anes in vere dum nidificant non sunt bone in au
tumno autem que ex vuis ⁊ ficibus nutriuntur sunt meli
ores ⁊ turdi meliores sunt in hieme dum non tantum exer
centur in volatu tempore niuis cum pastum vermiculorum
circa radices arborum querentes sunt. De septima differē
tia magnam quidem diuersitateꝝ ⁊ differentiam acquirũt
carnes ex modo p̃parandi pinguiſſimas carnes melius
est assari q̃ elissari ⁊ meliores super ardentēs p̃unas pie
ctas vt superflua eorum humiditas super carbones fluat
⁊ resoluatur ⁊ siccior reddatur. Carnes macerrimas meliꝫ
est elissare q̃ assare vt earum siccitas cū humiditate aqua
contemperetur: medie sũt carnes assari ⁊ elissari possunt
secundum naturam animalis ⁊ comedentis appetitum et
quorundam animalium carnes meliores sunt assate vt por
corum ⁊ aliorum humidorum: ⁊ quorundam meliores sunt
elissate vt carnes bovine ⁊ aliorum siccorum carnes frige
⁊ carnes in visculo cum alimuri coquinatē inter assatas et
elissatas in virtutibꝫ medie existunt licet frige assatis sint
propinquoꝝ: ⁊ in visculo coquinatē elissatis. Et cauē
dum est ne carnes assate fortiter cooperiant ino discoop
te dimittant: nam cum carnes assate nimium cooperiunt
vt prohibeatur earum euaporatio ad venenositatem cōuer

tuntur. ut autores volunt. et experimento compertum est. carnes assate maioris et melioris sunt nutrimenti. et robustis corporibus convenientiores et difficilius digestionis et siccius nutrimentum generant quam elissate. quia carnes elissate sunt humidiores humiditate aquea et accidentaliter licet carnes assate humiditate propria quam elissate. Caro quidem assata in propria humiditate decoquitur. elissate vero in aliena que suam extrahit humiditatem. unde caro elissata sic cior redditur humiditate propria quam assata. nec carnes assate illico ad magnas prunas appropinquari debent. quia intempestiuani faciunt crustam. impeditur caloris penetratio ad partes intrinsecas. et decoctio centralium partium. ideo dixit Aristoteles. artificiosius esse assare quam elissare. carnes insuper ultra earum proprias naturas tales acquirunt virtutes quales sunt res cum quibus conduntur. omnium harum regularum et aliarum quas hic gratia breuitatis omittimus testimonium reddit experientia. De octava autem diversitate clarum est quasdam species animalium meliores carnes habere quibusdam. absolute melior caro inter uolacilia dicitur starna aut fastianus et gallina. Inter siluestris capreolus et porcus siluestris iuuenis ante pollutionem et similiter in membris existit dicitur. ut meliores sint carnes testiculorum et manillarum quam spatium et aliorum membrorum. ut autem isti octave diversitatis habeant notitiam ponent virtutes fere de quibuslibet specie animalium inestibilibus et eorum membrorum. et primo tanquam a nobiliori incipiendo de starna. Caro starne ex subtrillioribus et leuioribus autem carnibus existit. ad reparationem declinat. et corpus ipsius inquit corpus fortat ei debilitatem curat. spatium stomacho et hidropisi prefert. et in coitu argentum facit. et in his qui subtrilli volunt custodiri regimine inuenitur est et meliores sunt eius pulli. Caro perdicis. quia perdis est species starne. licet quidam aliter dicant. argentum bonum in cerebro et

Intellectu p̄bet: coitum et citat: et eius materiam augmē
tat: caro fāsiani licet auerrois velit ipsam esse meliorem et
carnibus auium: tamē inter bonitates starne et galline me
dia existit caro gallinacea: Galloꝝ melior est ille qui non
dum cantat: nec dum coiuit: et gallinarum meliores sunt q̄
nondū ouisunt: melior est illa que in ventre edi affatur: et
quidam ex antiquis auctoribus laudant capones esse meli
ores omni carne volatiliū: et caro pulloꝝ in cerebro et in
tellectu augmentum facit: et pullus masculus melior est q̄
femella: caro gallinacea confortat pectus: sanguinez et na
ribus fluentem retinet: vocem clarificat: et corpus impin
guat: ius galli antiqui et solutioni et doloribus ventris po
tatum confert: Caro coturnicis ex ea timetur spasmus: q̄
comedunt aliquando belleborum herbā venenosam et spaf
mosam: quidam ex antiquis dicunt nutrimentum earū es
se optimum et spermatis generatiuum: De coturnice et qua
lea inter auctores est magna dissensio: nam periti apud by
storias lingue latine per coturnicea intelligunt quales: et
sic intellexit translator Auicenne in capi: de coturnice scri
bens proprietatem qualesarum: q̄ timetur ex eo spasmus:
quia belleboꝝ comedunt: Plurimi auctores per coturnicem
intelligunt auem quandam maiorem pdice: cū pennis pic
tis: et est in bonitate carniū perdicis: Caro columboꝝ: Pi
piones sunt calidi et humidi superflue et illi qui volare inci
piunt sunt leuioris et melioris nutrimenti: pulli tñ colum
borum stematicis multum conueniunt: et in colericis con
diri debent cum agresto aut simili frigiditate alterante: co
lumbi antiqui dure sunt digestionis: et illaudabilis nutri
menti: Caro turturis quidam dicunt q̄ turtur est perdit et
errant: eius nutrimentū est stipticum et mirabiliter in ven
tris fluxibus confert: Auicenna laudat carnes turturis es
se meliores carnibus omnium volatiliū: et dicitur in ara,

bico duraz uel alduraz .et hoc est quia in regione auicenne
sunt meliores q̄ in Italia ut dicunt qui ibidem habitant .
v̄l quia turtur sua proprietate confortat cerebrum . ⁊ intelle
ctiuam virtutem . ⁊ in coitu augmentum facit . Caro passer
ris calida est . mali nutrimenti ⁊ difficilis digestionis . ⁊ lu
xuriam comunet . Caro alaude per se stiptica est . ventres
stringit . sed brodium propter vitrositatem quam habet ex
trahendo illam in coquendo ventrē soluit . caro anatis cali
dior est omni carne volatiliū domesticorum . frigidis cō
plexionib⁹ confert . et calidis nocet . si frigidis condimentis
non alteretur impinguat . resoluit ventositatē . et clarificat .
vocem . cū autem eius caro digeritur est maximi nutrimen
ti . et proprie stomach⁹ seu griscibile eius . Caro anseris fri
gidior carne anatis . ⁊ ab ea parumper differt : et meliores
partes ei⁹ sūt hale pectus aut venter . Caro gruis . panonif
strutionis . et magnarum auū grossi est nutrimenti et dif
ficilis digestionis . nec pro nutrimento multum concedens
Caro volatiliū aquaticarum in lacunis fluminib⁹ et pra
tis aquosis commorantium grossa est et superfluitates ge
nerans . et vsus eius non est laudabilis . Aues minute bo
ni sunt nutrimenti . et proprie dum non indificant . et dum
sunt pingues . et istius conditionis est turdus . sed timetur
comestio stomachi eius seu griscibilis . quis quidam dicunt
q̄ napellum comedit . que est herba venenosissima . Caro q̄
liē calida est et humida . sed tempore veris dum ad nos qua
liē reuertuntur melencolica est et sicca et mali nutrimenti
in autumno autem dum pinguis est bonum prestat nutri
mentū . facilis sit digestiōis . coitū et eius materiam augmē
tat . de proprietate qualee magis credendum est quod dicitur
supra de coturnice . Caro caprioli est ex carnibus silue
stribus laudabilior boni nutrimenti . et paucarum super
fluitatum . licet sanguis ex eo generatus ad aliqualem me

710

710

lancoliaz tendit. caro leporis frigide est complexionis et sicce. licet dicatur quod in quibusdam locis sit calide: boni est nutrimenti. sed generatiua est humorum melancolicorum magis q̄ caprioli. coagulum eius est constrictius ventris. est tiriaca ad omne venenum. et crebrum leporis facit in infantibus cito oriri dentes. Caro edis est ex melioribus carnis domesticis. nullam habens in se malicie admixtionē si non sit multum partui propinqua. quia tunc in se viscositatem et superfluum humiditatem habet. dum magnus est edus et pinguis cōtemperatur sua naturalis complexio sicca ab humida etatiua: et propter hoc leuem subtilem et con-
tempatum sanguinem generat. nec conueniens est multum laborantibus: quia cito resoluitur propter eius subtilitatem et teneritatem substantie nutrimenti quod ex ea generat. Arietum castratorum caro melior est carne agnorum. multum etiam et bonum sanguinem generat. calida est et humida quasi ad temperamentum declinans si in iuuenili etate sit. Decrepiti autem ut supra dicebatur sunt pessimi. Caro bouina frigida est et sicca difficilis est digestionis et grossum turbidum et melancolicum generat nutrimentum. ad quartanas febres preeparat. scabiosis et leprosis nocet. Vitulina autem propter temperantiam etatis vt supra dicebatur boni et fere temperati nutrimenti existit. Caro porcina sicut alie carnes variatur in bonitate et malicia secundum varietates etatum. multum humida et viscosa est. nutrimentum eius est bonum et est multum conueniens magis robustis corporibus quam delicatis. quia est tarde resolutionis. sed propter eius viscositatez nocet paraliticis. podagricis et dolorem hyliorum et lapidem renium aut vesice habentibus. Sed caro porcina siluestris est laudabilior si iuuenis sit. vt supra dicebatur. et caro cerui fere similis existit carni bouine. Caro ericij quidam est terrenus. et qui

110

110

floriana

110

dam est montanus. eius caro resolutiua et exsiccatiua est. vsus eius licet non generet multum bonos humores: tamē multarum existit virtutum. stomachum confortat. ventrē soluit. confert lepre et scabiei. Caro salita confert hydropicis et lapidi renum. et eius assiduatio confert mingentibus in lecto. ita vt difficile sit vrinare. licet quidam dicant qd vrinam prouocat. et confert verminum morsui. Restat d̄ particularibus membris animalium dicere. et primo de cerebro: meliora sunt enim cerebra volatiliū. Caro tamen cerebri frigida est ⁊ humida flematicas generans humores fastidium in stomacho inducit. Si post cibum comeditur vomitum preparat. ideo cerebrum comedendū est in principio cibi conditum cum aromatibus: aut aceto et menta: et similibus. bonum dat nutrimentum si digeritur. calidas complexionones habentibus confert. coitus materiam auget et ventrem lenit. cerebella omnia salubria sunt ad venena habita et ad morsus venenosorum dum comeduntur. ⁊ quidam hanc laudem maxime attribuunt cerebello laudis ⁊ cucinuli. Capita animalium grossi sunt nutrimenti et ad febres colericas preparant. multum tamen nutriunt. et feminis materiam augent. oculi si tenerrimi ⁊ pinguis sint animalis et circa eos pinguedo existat frigida sunt et hūidi ⁊ hōi existit nutrimenti: lingua humores generat humidū: ⁊ fere temperatum inter mollem et durum. et si cum carne glandosa sibi adiuncta vnde saluta causatur comeditur bonum est propter viscositatem ⁊ humiditatem cum dulcibus aromatibus condiri. Cor frigidum est et siccum: ideo melancoli existit nutrimenti. et tarde digeritur. et multum nutrit. Nec istud contradicit illi quod superius dicebatur cor esse fontem caloris in iuuentute. et rite fun

7 vice sui lamentum nam aliter situantur 7 gradiantur in
complexione membra viuentia respectu tempore membri no
stri corporis 7 aliter eadem membra mortua in comparati
one ad nutrimentum aut cibum temperatum cor eni viuent
est calidissimum in genere membrorum viuentium 7 cor mor
tuum in genere ciborum est frigidum: 7 sic est de viuenti
bus animalibus. Ut lepore in genere animalium viuentium
est frigidus 7 siccus. 7 tamen autores ponunt carnem in ge
nere eiuo ciborum esse calidam 7 siccam. multum enim dif
fert aliquod gradiari in comparatione viuentium a semet
ipso graduato in comparatione ciborum. Pulmo frigidum et
humidum generat humorem: 7 sic in genere ciborum frigide 7
humide est complexionis. 7 tamen in genere viuentium me
brorum calidus est 7 siccus naturaliter. Pulmo est facilis
digestionis propter eius raritatem 7 eius leuitatem: 7 est
paucissimi nutrimenti. Epar humores generat grossos. et
est difficilis digestionis. 7 multum in stomacho moratur:
7 remouet famem longo tempore in tantum quod autores scri
bunt. quod ex epatibus fit cibus quidam ex cuius vnica come
stione stat homo per aliquot dies sine fame. epar tamen lau
dabiliorum generat sanguinem quam carnes pinguedines non
habentes. epar lactantium animalium est melius. sed inter ce
tera melius est epar galline. aut anatis pinguis. epar capra
rum aut hircorum detegit epilepsiam 7 epilepticis nocet. nam
cum ipsum comedunt subito epilepsiam incurrunt. epar lupi e
pati hominis multum confert. 7 prohibet metum 7 abhomi
nationem aquarum. vbera seu mamille frigida sunt 7 sicca pro
pter neruositatem. grossum 7 multum 7 bonum generant
nutrimentum. 7 si in eis est lac nutrimentum est grossius:
Splen tarde digestionis est. sanguinem generat melancor
licum. acetositatem quando in se habet propter fuisse receptaculum
buborum melancolicorum. vñ stomachum profert 7 appetitum puocat

licet cito faciet: et inter ceteros splen porcinus est melior. ha-
 le auum omnium membrorum laudabilissime sunt. et meli-
 us generant nutrimentum et subtilius propter earum exer-
 citium et fatigationem meliores sunt hale gallinarum et an-
 serum. et similiter colla anserum et gallinarum sunt melio-
 ra collis omnium: et omnia colla sunt boni nutrimenti. si
 absque sanguine in ipsis congelato comedatur. Renes sunt
 difficilis digestionis et horribilis saporis: propter nutrime-
 tum fuisse ex pinguedine vrine cuius sunt colatoria: humor
 ex eis generatur malus: et laudabiliores eorum sunt renes
 lactantis edis. Venter parui et mali nutrimenti est: et ei assi-
 milantur viscera: ex quibus fit trippa. flematicum generat
 humorem et impinguat. ventres autem auum sunt melio-
 ris nutrimenti: precipue gallinarum et anserum: tunica in-
 terior stomachorum gallinarum et etiam aliarum auum ex
 siccata confert ozi stomachi: et dolori eius. ex illa medici bo-
 num electarium ad eandem intentionem componunt. tes-
 ticulus melior est animalium iuuenium. quia antiquorum
 non melius est nutrimentum mamillarum quam testiculorum
 praeter testiculos gallozum qui boni plurimi. et laudabilissi-
 mi existunt nutrimenti. et licet neruosi sint tamen facilis ex-
 istunt digestionis. tussis sicce et pectori conferunt eius leni-
 endo asperitatem. viceribus viarum vrine profunt. et licet
 propter eorum viscositatem sint solutui: tamen dissenterie
 profunt et ventris fluxum stringunt. pedes anteriores pe-
 dibus posterioribus meliores existunt. Cinamomum et cumi-
 num quere in septimo capitulo de aromatibus. Cype in c.
 de acrimine: Cicercula in capitulo de ciceribus. Colubus
 castratus. coruix capulus. ceruus. cerebella. caput collu:
 omnia sunt in capitulo de carne.

¶ De Dactilo. Cap. xxxvi.

Actilus calidus & humidus in primo gradu inter fructus boni existit: nutrimenti difficilis est digestionis: bonum sanguinem generat: differunt da-ctili secundum diuersas regiones: ubi sunt: in calida enim regione dulciores sunt q̄ in frigida: & dulciores generat e-patis & splenis opilationes: & citius digeruntur: et ventres lubricant & meliorem sanguinem generant.

¶ De Endiuiā. Cap. xxxvii.

Endiuiā quēdam est siluestris & amarior: quēdam domestica & ortulana cū folijs crispis: vtraq; vti-mur in salaticijs & ferculis quę recens est frigida & humida est in primo: & quanto plus de amaritudine par-ticipat: tanto minus de frigiditate & humiditate habet: qui-dam tamen dicunt siluestrē frigidam esse in primo: hu-midam in secundo: licet endiuiā non generet tam bonum sanguinem sicut lactuca: meliores tamen virtutes habet: & siluestris melior est q̄ domestica: aperit opilationes epatis & venarum: & malam caliditatem extinguit: remouet fasti-dium stomachi ex caliditate p̄ductum illum confortando: & est res optima stomacho calido comesta aut superius em-plestrata: Hanc singularem inter ceteras herbas habet en-diuiā: q̄ tam in materia calida q̄ frigida epati iuuamentū prestat: In calida quidem ratione manifestarum qualita-tum: et in frigida ratione aperitionis opilationum: et sue p̄prietatis occulte quando comeditur cum aceto stomachū confortat et ventres stipticat: Ipsa cum radice sua pistata aut emplestrata aut succus eius bibitus puncture scorpio-num vesparum et prauorū vermium venenosorū consert:

¶ De Cruca. Cap. xxxviii.

Ruca alia ortulana alia siluestris; calida est in secundo et sicca in primo sed recens habet humiditatem in prima licet inflatiua sit aperit tñ opilationes epatis sola comesta capitis dolozem inducit qui a lactuca endiua aut portulaca remouetur eruca insuper secundam varias complexiones et diuersam quantitatem diuersos pducit effectus. Ab ipsa caueri debent colerici et sanguinei nisi cum predictis herbis frigidis comedatur de ipsa enim si multa comedit et sola acuit sanguinem luxuriã remouet eiusq; materiam ericcat tempore autem comesta in frigidis complexionibus digestiuam confortat coitum incitat et eius materiam auget et pprie si cocta comedatur.

¶ De Enula. Cap. xxxix.

Enula calida est et sicca in secundo licet aliquales superfluum humiditatem in se contineat radice eius utimur aut in insalatio cū sua amaritudine aut cocta in tortellis cum ouis et cerebellis et similibus ei? vsus melior est in hieme confortat cor pectus atq; pulmonē a viscosis et superfluis humorib? mundificat stomacho repleto pdest epatis et splenis opilationes aperit superfluum ei? vsus sperma diminuit et sanguinē putrefacit siniticis podagricis et dolo:ib? oib? et frigida causa confortat et morsui serpentū pficua est enula insup et pprie succus ei? singularē habet virtutē vt vermes interficiat ipsosq; d corpore exire faciat edius eritius epar superius in c de carne.

¶ De Ficu. Cap. xl.

Ficus q̄ recens ē parūp ē calida declinans ad humiditatem sed ficus sicca sicca calida et sicca in primo. Ficus quidē oib? fructib? laudabilior et nutritior existit; q̄ nō est matura calida ē et ardēs et mala ppter lac eius sed bñ matura est propinqua; et non nocet licet omnes fructus sunt nociui; quanquā cortex ficus sit dura ad

digerendum. sicut cutis & semen panicosum sit mali humo-
 ris generatiuum per se solum: tamen ficus si non existit in
 similitudine nutrimenti carniuum: intr ceteros vero fruc-
 tus vehementioris & laudabilioris & melioris existit nutri-
 menti: ficus albe meliores sunt rubeis. & rubeae nigris: om-
 nes tamen ficus virtutem habent impinguandi. licet eius
 impinguatio faciliter resoluator: & principalis conditio fi-
 cus est bonum generare nutrimentum si in stomacho bo-
 nos reperit humores. sed si malos reperit et superfluum et
 proprie que est sicca malum & penetratiuum generat sang-
 uinem. & secum illos humores ad superficiem corporis & par-
 tes catenas ducit. & propter hoc ficus generat pediculos.
 & exteriorem cutim humectant: & sudare faciunt. & omnis fi-
 cus tam recens quam sicca epilepticis confert. pulmonem. pe-
 ctus. gutturis asperitatem lenit. opilationes epatis & sple-
 nis aperit. licet eis noceat: & duo apostemata sunt super il-
 lam dulcedinem: urinam prouocat. humores grossos a re-
 nibus & vesica expellendo: que recens est aliquantulum nocet
 stomacho. sicca vero non nocet. & sicca est mirabilis iuuu-
 menti in aperiendo vias cibi. & proprie cum nucis uel amig-
 dola: & virtutem habet solutiua aliquantulum et proprie cum
 amigdola. pruni fructus ficuum qui ut flores sunt quos fol-
 laria nos dicimus: superfluum et indigestum habens hu-
 miditatem. mali & grauis nutrimenti. & facilius digestibili-
 tem. inde est quod sole exsiccare non possunt. licet in calidiori
 anni parte producantur: & ab autoribus experimento com-
 pertum est: quod ficus nux & ruta de mane simul comesta con-
 tra omne venenum est. & contra pestilentialem aerem spe-
 cialem virtutem prestat.

De fungis. Cap. li.

Ungi inter ipsos & tubera est differentia. ut in cap. 8.

43
303

tuberib? patebit: fragidi sunt ⁊ humidi in quarto. licet qui-
dam dicant q̄ sint in tercio. difficultis sunt digestionis ⁊ hu-
morem generant grossum. timetur ex eorū comestione stu-
por membrorum. dolor ventris. apoplexia. difficultas vri-
nandi. et prefocatio cum morte. fungorū quidam sunt mor-
tiferi ⁊ quidam non mortiferi. Fungi nigri in eorum sub-
stātia virides ⁊ azurri sunt mortiferi et illi in quorum sup-
ficie est humiditas viscosa et apparens putrefactio: de iu-
diciis etiam fungorum bonorum credendum est expertis
in regione vnde sunt. Veruntamen experti in cognitione
fungorum quandoq; decipiuntur. quia species fungi boni
et incognoscibili re potest venenum acquirere: Fungi enī
ex vaporosa putrefactione oriuntur. non ex seminibus aut
radicis propagatione: sicut alia vegetabilia. minera igitur
ortus eorum posset esse sulphurea aut alterius veneni pro-
ductina. ideo qui fungos colligunt attendere debent ⁊ cau-
ere ne fungi iuxta ferrum eruginosum oriantur. aut arbo-
rem venenosum. aut arborem dantem sibi malam qualita-
tem sicut oliue. licet quidam fungi iuxta oliuas sint etiam
boni. attendant insuper cauernas serpentum ⁊ vermium ve-
nenosorum. quia ex istis iam multa mala erempla reperta
sunt. ⁊ multę familię ex comestione fungorum simul una
nocte periere. ideo fugienda est eorum comestio. sed si ali-
quando stupidissimus eorum sapor nos decipiat: ⁊ oportet
at intellectum sensui obedire. tunc attendendum est q̄ pi-
ra sunt tiriaca fungorum. elissentur ergo cum piris aut cū
folijs pirorum. ⁊ projecta prima aqua recoquantur ad per-
fectionem: ⁊ condiatur cum sale ⁊ aromatibus calidis: et
bibatur cum ipsis vinum pirum ⁊ bonum. quia in hoc vir-
tutem habet tiriacalem: ⁊ bonum est post ipsos pira come-
dere non tamen que cum ipsis cōcta sunt.

¶ De fari. Cap. xlii.

Et est species frumenti quo utimur in ferculis: quasi temperate est complexionis ad caliditatem declinans. multi et boni existit nutrimenti. laudabiliter generat sanguinem. sed nimius eius usus epatis et splenis opilationem facit. et nocet lapides et harenulas habentibus in renibus et in vesica. si ex ordeo fiat virtutem ordei obtinebit.

¶ De Fabis. Cap. xliii.

Abse frigidę sunt et sicce propter temperamentum virides autem ad humiditatem tendunt: et sunt peiores illis. quia humiditates superfluas generant et stomacho magis nocent. omnes fabę dure sunt digestionis. et propter suam ventositatem sunt multum inflatiue unde vapores eleuantur. et caput grauant: spiritusque ingrossant. et mala somnia videre faciunt: et melius sunt ex corticate et fracte quam que corticibus comeduntur. longa remolitiio et multa decoctio et comedere eas cum aromatibus et herbis calidis earum ventositatem remouent. et proprie proiecta aqua prime decoctionis. confert tussi et pectori ipsum lenificando: et cum aceto et corticibus ventrem constringunt.

¶ Faseoli. Cap. xliiii.

Faseoli calidi sunt et hūidi in primo humores grossos generant et inflatiuos. ventrem mollem faciunt et impinguant. et urinam prouocant. pectori et pulmoni iuuamentum prestant. caputque grauant et ad somnia terribilia preparant. sinapis origanum et vinum purum ab eis omne quasi remouent nocumentum.

¶ De feniculo. Cap. xlv.

Eniculus calidus et siccus in secundo. ei⁹ utimur
foliis in ferculis et in salatiis: bonos inter hōle
ra humores generat. pectori confert et vias opila/
tionis aperit. radices eorum bone sunt cocte cum ciceribus
quia eorum spirituum virtutem augent. sed melior pars
feniculi est semen eius. urinam prouocat. epatis opilatio/
nes aperit. et feniculus siluestris lapidem frangit. omnis fe/
niculus prodest visui et eius vsus visum acuit. Et quidam
antiquorum effinsuerunt q̄ serpentes in fere comedūt fo/
lia feniculi. et fricant oculos per feniculū dum exeunt de ca/
ueruis. ut eorum visus confortetur et corroboretur propter
debilitatem quam oculi eorum acquisuerunt ex longa mo/
ra terre in bieme. Fasiani caro est in capitulo de carne.

¶ De grano pini. Cap. xlii.

Ranum pini modicum ad humiditatem et calidi/
tatem declinat. est impinguium: confert debi/
litati neruorum et eorum modificationi: pectori
pulmoni et debilitati omnium inembrozum auxiliū facit
coctum incitat et auget. eius materiam multum incitat et
auget: et maxime cum zucharo comestum. veruntamen vir/
tutem modificatiuam habet et nocet stomacho. et tale noci/
mentum ex ablutione et remollitione in aqua calida remo/
uetur: et qui calidam complexionem habent debent illud
conedere cum zucharo cum melle et proderit stomacho et
meliores generat humores.

¶ De Granato. Capitu/
lum Quadragesimumseptimū.

no hic
Ranatum malorum granatorum tres sunt species
dulces muze et acetose: que omnes frigide comple
xionis sunt apud Auicennam. qui frigide complex
ionis regionis oriundus fuit. scilicet extreme partis arabie
versus septentrionem. sed acetose magis sunt frigide: deinde
muze. deinde dulces sunt minus frigide: apud cetros aut
sutores de calida regione oriundos dulcia granata calida
iudicantur. quia in regione frigida mala granata nunquam
ad tantam dulcedinem veniunt ut debeant calida iudicari
Imo granata dulcia in regione frigida muza appellantur
in regione calida versus malorum granatorum. potius sunt
ad medicinam quam ad cibum virtutem habent citoniorum an
te cibum in stringendo ventrem et post cibum stomachum
confortat. ascendentes vapores reprimunt. accidentales ca
lorem et seris calidi caumata extinguunt. et cordis conforta
tiam virtutem habent. gallina grus. in capitulo de carne
Sariofolus supra in capitulo de Aromatibus.

De Oleribus. Cap. xlviii.

Olera pauci sunt nutrimenti: et secundum diuer
sas eorum naturas ut ad cibum et potum pertinent.
in diuersis reperiuntur capitulis.

De Iuibe. Cap. xlix.

Iuibe in ipsis autores sunt discordes. quidam vo
lunt quod sint calide: quidam frigide. quidam quod sint
sicce. sed ad aliquam declinant humiditatem. diffi
cilis sunt digestionis. grossum generant sanguinem. et pan
ci sunt nutrimenti. pectoris et pulmonis asperitatem minu
unt. et Gal. dicit quod reperit iuibas in conseruanda sanitate
et remouenda egritudine aliqui id operantes.

45
259
309

De Latica. Cap. I.

Latica frigida est et hūida in secundo. et facili digestionis: et pauci nutrimenti. licet plus nutriat eliffata q̄ cruda. optimum generat sanguinē nutrimentum et sanguis ex ea generatus laudabilior est omni sanguine aliorum holeruz. et melior est si munda colligatur et non laetetur. quia ablutio aufert bonitatem ex ea: aq̄ etiam in sua humiditate et frigiditate augmentum prestat. et remouet bonam eius virtutem que in superficie existit: et fit aliquantulum inflatius. suavis tamen latica dormire facit et profundius cum aceto comesta appetitum inducit. et stomacho calido confert: et similiter tussi ex calida materia generate. plurimum tamen vsus eius oculos obtenebrat vilius debilitatem inducendo. prouocat vrinam et remouet appetitum coitum et eius materiam minuit. et pprie semen suuz quod in potu sepe sumptum habentibus nocturnas pollutiones aliquando in somniis suis maximum quidem tumentum prestat.

De lupino. Cap. li.

Lupinus ex sua natura calidus est in primo. sicus in secundo. licet quidam dicant vtrunq; in secundo. Lupinus amarus potius ad medicinam pertinet q̄ ad cibum vermes interficiendo et opilationes aperiendo. dulceatus autem ex frequenti aquarū remollitione ad nutrimentum est aptus et non calefacit corpus: quia ex remollitione caliditatem et amaritudinem deperdit. difficilis autem est digestionis. humores tamen crudos et malos generat.

De Lente. Cap. iiii.

Ena frigida est in primo sicca in tercio. licet qui
dam dicant q̄ ad temperamentum declinet: eius
cortex est ventris solutius ⁊ medulla est stiptica
⁊ difficilia digestiois: sanguinem generat grossum ⁊ me
lancolicum: ad lepram ad cancrum ⁊ ad alias egritudines
melancolicas dispositum: est inflatius et cerebro ⁊ stomac
cho et pectori ppter eius exiccationem nocet. visum obte
nebrat et aliqñ videre facit somnia mala: extinguit sangui
nis caliditatem: ⁊ materiam coitus exicat. vt autē non no
ceat debet excorticari abiecta prima decoctione: et in noua
recoquatur aqua. ⁊ cum aceto et aromatib⁹ aut amigdohis
condiat. ⁊ vtilior modus preparationis est cū sc̄da lentiū
decoctione modicum farine ordeī admiscere: ex cuius quidē
comestione nutrimentum valde bonum generatur.

De lacte. Cap. liii.

De temperamentum vicinum existit ad frigidita
tem ⁊ humiditatem parumper declinans: licet qui
dam dicunt ipsum caliduz esse quod est trib⁹ sub
stantiis declinans si ex caseitate butirositate ⁊ aquositate:
quę dicitur serū. de butiro autem et caseo dictum est: de se
ro autem non est p̄sentis intentionis: quia eiua vsus poti
us ad medicinam pertinet q̄ ad cibum. lac est nobilia sub
stantie ⁊ optimi existens nutrimenti facillime digestiois
et velocis conuersionis in sanguinem: nec mirum cum lac
sit sanguis in mamilla sc̄do decoctus: vbi ex mamillarum
natura albedinem saporositatem et cibi habilitatē acquisi
uit: diuersimode tñ lac bonitatē et maliciā participare p̄o
qui diuersam virtutē acquirit sc̄dm diuersaz naturā ⁊ pplexi
onē aialū ex quib⁹ mulget: nā licet laudabilissimū lac sit
muliebri tñ p nutrimento nōo vtimur caprino pecudino vac

cino bufalino ⁊ similib⁹. tālem vero virtutem habet lac quē
 fere animal vnde puenit. sed pro meliori nutrimento vti
 mur caprino: quia stomachū magis confortat et epar mi
 nus opilat: et lac iterū melius est ex animali iuueni ping
 gni sano q̄ antiquo: aut macro et infecto: et quanto meli
 oribus pascuis vtuntur animalia: tanto laudabili⁹ crit lac
 et lac quidem vernale aut estiuale melius est q̄ biemale:
 aut autumnale. et melior modus sumendi lac est ipsum bi
 bere ieiuno stomacho. cū actuali caliditate: sicut mulgetur
 ⁊ differre cibum quousq; de stomacho descenderit appeti
 bilius est coagulatum comedere per spaciu ante cibū. q̄ cū
 lac sit facillime digestionis. si cum alio cibo admisceret.
 aut putrifieret: aut secū alter cib⁹ indigestus transieret. et
 quiescendū est ppter lactis assumptionē. ne ex motu ppter
 tenerā ei⁹ substantiā: aut corrupat: aut aceſcat. lac mul
 tum ⁊ bonū generat sanguinē. cerebrū ⁊ cor: ⁊ materiā aug
 meutat. pulchrū inducit colorē: ⁊ pprie cū zucharo mixtur.
 p̄bificis ⁊ p̄sumptis hydropticis. ardori vnaq; tussi pectori
 et sputo sanguinis bonū auxiliū p̄stat. ⁊ ex natura quidem
 lactis ē in illūz humorē p̄uertit: quē in stomacho p̄dominan
 tem reperit. nā ⁊ si in stomacho sit calidior humor habū
 dantia ppter sui butrositatē q̄ inflammationi est inflāmat
 corrupit: ⁊ in fumūz p̄uertit. vñ caput grauat. sincopin
 ⁊ anxietatē inducit. Si vero in stomacho frigidū humorē
 habundēt: lac sua caseitate aceſcit: et in acidos ⁊ crudos hu
 mores p̄uertit. Stomachus lac sumens debet esse bñ dispo
 situs: ⁊ malis humorib⁹ vacuus: ⁊ in bona ⁊ naturali suā cō
 plixione existat. Et timeat ne lac coagulet ⁊ caseet in sto
 macho. Ideo autores volunt vt cuz ipso aut post ipm sumat
 tur zucharum: aut mel sumendum sit quod ab illo securita
 tem facit: Et abluendum est cum vino: aut cum aceto et
 aqua: aut melle et aqua post lactis assumptionem.

16

Et remoueat^r eius adberentia a dentib⁹ ⁊ gingiuis : qui
bus propinquum est nocuentū in ferri. Dūq[;] capitis do-
lor adesse: cauendum est a lactis exhibitione: quia illas au-
get passiones. Fimius eius vsus visum obtenebrat lapidē
in corporibus dispositis generat ⁊ epatis opilationē indu-
cit. Lac purum per se ventrem lubricat. Sed coctū: aut vbi
ferrum ignitum: ⁊ igniti lapides extincti sunt: est ventris
constrictiuum. Et lac optimum est contra medicinas mor-
tales: et proprie contra potum cantaridarum: ⁊ bellebonis.
⁊ argenti sublimati: et aliarum medicinarum: quib⁹ huma-
na premit corpora. Limones in capitulo de citro. Lepus.
Lingua in cap. de carne. Limacis in capitulo de pisce.

¶ De Mellonibus. Cap. liiii.

Mellones frigidi ⁊ humidi sunt in secundo: sed hu-
miditas frigiditati donnat^r: melioris nutritiōis
q̄ pponisse aut alii fructus sui generis. Dulcis
et maturus in mello est conuenientior et melior humorum
et proprie si cum semine comedatur. Mello et omnis fru-
ctus sui generis aptus est conuerti in illum humorē quem
in stomacho p̄dominantem reperit: licet ad flematicos hu-
mores facilius p̄uertat^r: et quidam dicunt ad colericos ⁊ cū
non digerit nocet stomacho: vomitū: fluxum vētris: et do-
lorem corporis: ventositatem: et rugitus: et cibi abominā-
tionem inducit: et pprie si cum aliis cibis misceatur. Ideo
ab antiquis p̄cipit^r vt comedatur ieiuno stomacho et ab
humoribus mundificato: ⁊ post aliquantulū spacii alter ci-
bus comedi debeat: nocet neruis ipsos humectando: puo-
cat vrinam: et pprie cum semine eius. Et renes ab arenulis
et lapillis mundificat: similiter et vesicam. Ut aut nocuē-
tum mellonū remoueat: colerici debent bibere post ipsum

47207
→ 97

Oriznacharam: i. viles et zucharo aqua et aceto factum. aut
ex mel: aut vinū: aut de zinzibere condito comedant. Repe
riuntur aut nostri autores discordantes si post mellonem:
aut peponē: qđ idem est. vinum aut aq̄ bibendū sit. Et sic
fere de omnib⁹ humidis fructib⁹ est controuersia. Auicenna
na aut qui p̄iceps ē apud Saracenos fuit. vbi ex eoz lege
vini potus p̄hibet: dixit nō esse vinū bibendū post b̄uidos
fructus: et pp̄rie post pepones: qz ipsos indigestos ad par
penetrari facit: et ī putridos p̄uertunt humores. Et in hac
ratione omnes fere autores cōueniunt. Apud nos aut qui
bus continuus vini est vsus: cessat illa ratio. Magnā qui
dem vim habet p̄suetudo. Est nanqz res potissima in san
tatis custodia. Propter qđ dicitur p̄suetudinem alterā esse
naturā. Imo melius est vinum post mellones bibere q̄ a/
quā licet contrariū apud Saracenos sit: et insuetos ad vi
num qui eo tm̄ p̄ medicina vniuntur. Neqz Auicenna vinū
post mellones oīno p̄hibet: cuz p̄cipiat humectatos ex mel
lonibus bonū et purum vinū bibere. Inde apud nos attri
tum surrexit puerbiū: dum odoriferū et potens gustamus
vinū id pro peponibus bonū existere. Et Isaac in dietis
p̄ticularibus dixit vinuz vetus et odoriferum esse post per
fica: ut eoz putrescibilitas corrigatur. Mellones iuli qui
vt eoz torti sunt: quos etiā mellones Saracenicos dicim⁹
in simili virtute quodāmodo citrulloz existunt.